[image: image2.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	17.04.2015 г.

	г. Липецк
	№ 375

Об организации работы по введению федерального
государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья и
федерального государственного образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (далее - ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Липецкой области (приложение 1).
2. Утвердить состав рабочей группы по введению федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Липецкой области (приложение № 2).
3. Определить государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Липецкой области «Институт развития образования» (далее – ИРО) региональным ресурсным центром по организации введения федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Липецкой области.
4. Отделу общего образования и организации получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (Черкасова Е.Е.) обеспечить общее руководство за деятельностью всех участников апробации введения ФГОС ОВЗ на территории Липецкой области.
5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием:

5.1. Разработать  планы действий по обеспечению введения  ФГОС ОВЗ на территории муниципальных районов и городских округов, обеспечить их реализацию.
5.2. Организовать работу в подведомственных образовательных организациях по введению ФГОС ОВЗ.
6. Руководителям областных образовательных организаций, реализующих адаптированные основные образовательные программы, разработать  планы действий по обеспечению введения  ФГОС ОВЗ в  образовательных организациях, обеспечить их реализацию.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]

И.о. начальника управления                                                                  С.Н. Косарев

Приложение 2 к приказу управления

образования и науки Липецкой области

«Об организации работы по введению

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

Состав рабочей группы

по введению федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Липецкой области

	Ф.И.О.
	Должность

	Косарев Сергей Николаевич, председатель
	Первый заместитель начальника управления образования и науки Липецкой области

	Черных Любовь Алексеевна, заместитель председателя
	Ректор ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»

	Члены рабочей группы:

	Антюхова

Нелли Леонидовна
	Директор ГБОУ «Специальная школа-интернат  г.Задонска»

	Батищева

Людмила Александровна
	Заместитель директора ГБ(О)С(К) С(К)О школа-интернат

	Веретенникова

Светлана Николаевна
	Заместитель директора ОАУ С(К)О школа-интернат III-IV  вида

	Драганова
Оксана Александровна
	Зав. кафедрой ГАУДПО ЛО «Институт развития образования» (по согласованию)

	Зарицкая

Инна Дмитриевна
	Главный специалист-эксперт отдела общего образования департамента образования администрации г. Липецка (по согласованию)

	Короткина

Ольга Алексеевна
	Заместитель начальника отдела  общего образования и организации получения образования обучающимися с ОВЗ управления образования и науки Липецкой области

	Ненахова Галина Ивановна
	Заместитель директора МБОУ СОШ № 40 г.Липецка (по согласованию)

	Оборотова

Алла Алексеевна
	Начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования управления образования администрации города Ельца (по согласованию)

	Олейникова
Ирина Анатольевна
	Старший преподаватель ГАУДПО ЛО «Институт развития образования» (по согласованию)

	Притужалова Ольга Анатольевна
	Проректор по учебно-методической работе ГАУДПО ЛО «Институт развития образования» (по согласованию)

	Стебенева

Наталья Викторовна
	Директор Г(О)БУ Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

	Сынкова Галина Николаевна
	Старший преподаватель ГАУДПО ЛО «Институт развития образования» (по согласованию)

	Черкасова Елена Евгеньевна

	Начальник отдела  общего образования и организации получения образования

обучающимися с ОВЗ управления образования и науки Липецкой области

Приложение 1 к приказу управления

образования и науки Липецкой области от 17.04.2015 г. № 375
«Об организации работы по введению

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

План действий

по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на территории Липецкой области
 Для обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (далее – ФГОС ОВЗ) необходимо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:

создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

создание организационного обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

создание кадрового обеспечения введения ФГОС ОВЗ;

создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ОВЗ;

создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ.

	№

п/п
	Направления мероприятий
	Сроки исполнения
	Региональный уровень
	Муниципальный уровень
	Институциональный уровень

(уровень образовательной организации)

	Ожидаемые результаты
	Ответственный
	Ожидаемые результаты
	Ожидаемые результаты

	1.
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1.
	Формирование нормативных документов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	2015 г.-

2016 г.
	разработка и утверждение нормативных документов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ. Составление плана-графика (сетевого графика) введения ФГОС ОВЗ
	Черкасова Е.Е.   Черных Л.А.

	разработка и утверждение нормативных документов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ. Составление плана-графика (сетевого графика) введения ФГОС ОВЗ
	разработка и утверждение плана-графика (сетевого графика) введения ФГОС ОВЗ образовательной организации.
Приведение локальных актов образовательной организации в соответствие с ФГОС ОВЗ

	1.2.
	Разработка плана методического сопровождения введения ФГОС ОВЗ
	апрель

2015 г.
	подготовка

приказа ИРО
	Черных Л.А.

	участие в реализации плана
	участие в реализации плана

	1.3.
	Проведение мониторинга по вопросам оценки готовности и достаточности условий к введению ФГОС ОВЗ, включая кадровые, материально-технические, нормативно-правовые, организационно-методические
	апрель-май

2015 г.
	сбор и анализ, материалов, полученных от органов местного самоуправления, областных образовательных организаций

	Черных Л.А.

Жданов С.А.
	организация работы по участию в мониторинге образовательных организаций, анализ

и предоставление обобщенных материалов в соответствие с запросом
	участие в мониторинге, направление запрашиваемой информации

	1.4.
	Консультации, семинары по применению методических рекомендаций по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы образовательной организации
	сентябрь – октябрь 2015 г.
	проведение семинара, консультаций со специалистами муниципальными органами управления образованием, образовательными организациями
	Черных Л.А.

	доведение методических рекомендаций до образовательных организаций, методическое сопровождение
	использование  методических рекомендаций в практической деятельности

	1.5.
	Мониторинг условий реализации ФГОС ОВЗ
	сентябрь 2015-декабрь

2016 гг.
	сбор материалов для мониторинга и направление в Минорбрнауки РФ

	Черных Л.А.

Жданов С.А.

	реализация муниципальных программ, планов по созданию условий для реализации ФГОС ОВЗ
	создание условий реализации ФГОС ОВЗ в образовательных организациях

	1.6.
	Организация и проведение мониторинга промежуточных результатов деятельности в образовательных организациях региональных пилотных площадках по введению ФГОС ОВЗ
	2015-2016 гг.
	разработка инструментария, проведение мониторинга,

подготовка аналитических материалов
	Черных Л.А.

Жданов С.А.

Батищев И.И.

Батищев Д.И.

	предоставление данных, учет полученных рекомендаций

	1.7.
	Методические рекомендации Минобрнауки России по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы образовательной организации
	сентябрь – октябрь 2015 г.
	организация совещаний и семинаров по применению  методических рекомендаций
	Черных Л.А.

	доведение методических рекомендаций до образовательных организаций
	использование  методических рекомендаций в практической деятельности

	1.8.
	Экспертиза примерных адаптированных программ (в части учета региональных, этнокультурных особенностей)
	Постоянно, после утверждения приказа Минобрнауки России
	участие в экспертизе примерных адаптированных программ (в части учета региональных, этнокультурных особенностей)
	Черных Л.А.

	организация обсуждения вариативных примерных образовательных программ (в части учета региональных, этнокультурных особенностей)
	использование примерных образовательных программ, находящихся в федеральном реестре, при разработке адаптированных основных образовательных программ

	1.9.
	Разработка на  основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы образовательной организации
	октябрь-декабрь 2015 г.

	организация совещаний и семинаров с учредителями и руководителями образовательных организаций, реализующих адаптированные основные образовательные программы
	Черных Л.А.

	методическое сопровождение разработки адаптированной основной образовательной программы образовательной организации, участие в семинарах, совещаниях
	разработка адаптированной основной образовательной программы образовательной

организации

в соответствии с

ФГОС ОВЗ

	2.
	Организация обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1.
	Создание органов, координирующих деятельность по подготовке и введению ФГОС ОВЗ
	апрель 2015 г.
	создание региональной рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	Черкасова Е.Е.
	участие в работе региональной рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	создание рабочей группы образовательной организации по введению ФГОС ОВЗ

	2.2
	Координация и организационное сопровождение деятельности муниципальных образований, субъектов образовательного процесса по подготовке и введению ФГОС ОВЗ
	2015-2016 гг.

	организация совещаний с органами местного самоуправления, руководителями образовательных организаций по проблемным вопросам
	Черкасова Е.Е. Черных Л.А.

	участие в совещаниях регионального уровня  и организация совещаний с руководителями образовательных организаций по проблемным вопросам, подготовка рекомендаций для образовательных организаций
	участие руководителей образовательных организаций  в совещаниях, учет рекомендаций в работе

	2.3.
	Координация и организационное сопровождение деятельности  региональных пилотных площадок по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	2015-2016 гг.

	организация сопровождения деятельности в рамках  региональной компетенции
	Черных Л.А.

	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ОВЗ

Создание условий для участия педагогических работников в учебно-методических объединениях системы образования

	3.
	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

	январь 2015 – декабрь 2016
	разработка плана-графика

повышения  квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ на уровне региона
	Черных Л.А. Полянский В.В.
	организация работы по повышению квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ организации
	разработка плана-графика

повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

	3.2.
	Проведение на базе «пилотных площадок» курсов повышения квалификации и обучающих мероприятий руководящих и педагогических работников по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	апрель-декабрь

2015 г.
	повышение квалификации руководящих и педагогических работников по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Черных Л.А.

Батищев И.И.

Батищев Д.И.

	организация участия руководящих и педагогических работников в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	участие руководящих и педагогических работников в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

	3.3.
	Координация деятельности
стажировочных площадок по вопросам реализации ФГОС ОВЗ на базе «пилотных площадок»
	апрель 2015- декабрь

2016 г.г.

	организация стажировок по вопросам реализации ФГОС ОВЗ на базе «пилотных площадок»
	Черных Л.А.

Батищев И.И.

Батищев Д.И.

	организация участия руководящих, и педагогических работников образовательных организаций в стажировках на базе «пилотных площадок»
	участие руководящих, и педагогических работников образовательных организаций в стажировках на базе «пилотных площадок»

	4.                                                                      Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	4.1
	Формирование бюджета  с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС ОВЗ
	ежегодно
	формирование бюджета  на очередной финансовый год с учетом методических рекомендаций Минобрнауки России по реализации региональных полномочий по финансовому обеспечению реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	Сочнева М.И.
	Учет методических рекомендаций при формировании государственных заданий

образовательным

организациям
	эффективное планирование расходов средств учредителя и региона

	4.2
	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	апрель- август

2015 г.
	подготовка бюджетных проектировок на очередной бюджетный год с учетом методических рекомендаций по реализации региональных полномочий по финансовому обеспечению реализации прав обучающихся с ОВЗ  на получение   общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ.
	Сочнева М.И.
	нормативно-правой акт, утверждающий значение финансового норматива и корректирующих коэффициентов к нему на обеспечение образовательной деятельности образовательных организаций в соответствии с ФГОС ОВЗ.

Подготовка муниципальных заданий с учетом методических рекомендаций по реализации региональных полномочий по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на получение  общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	корректировка и выполнение государственных (муниципальных) заданий

	5.                                                                            Создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Участие во всероссийских совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ.

Научно-практические конференции, педагогические чтения, семинары по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-

2016 гг.
	проведение семинаров, конференций по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ.

Организация

участия

руководящих и

педагогических

работников

образовательных организаций во

всероссийских

мероприятиях.
	Черных Л.А.

Черкасова Е.Е.

	проведение совещаний, семинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ. Организация участия руководящих и педагогических работников образовательных организаций в мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	участие в мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ. Проведение педагогических советов и других мероприятий в образовательной организации по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.2.
	Информирование общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ с использованием Интернет-ресурсов, средств массовой информации и др.
	2015-

2016 гг.

	проведение брифингов, выступления на ТВ, публикации  в СМИ, на Интернет ресурсах о ходе реализации ФГОС ОВЗ.
	Черкасова Е.Е.

Черных Л.А.

	подготовка публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ
	размещение материалов на сайтах образовательных организаций,

проведение родительских собраний.

	5.3.
	Создание и работа информационно-консультационной рубрики «Введение ФГОС ОВЗ» (на сайтах ИРО, региональных пилотных площадках по введению ФГОС ОВЗ)
	с апреля 2015 г.
	организация работы рубрики
	Черных Л.А.

Батищев И.И.

Батищев Д.И.

	участие в работе рубрики
	организация работы рубрики

5. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования Липецкой области «Институт развития образования» (Черных Л.А.) осуществлять методическую и консультативную поддержку пилотных площадок.

4.1. Обеспечить методическое сопровождение деятельности дошкольных образовательных организаций, обеспечивающих введение ФГОС ДО (далее – ДОО).

3.2. Обеспечить поэтапное повышение квалификации руководящих и педагогических работников ДОО.

3.3. Организовать консультирование педагогических и руководящих работников ДОО по вопросам введения  ФГОС ДО.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования:

5.1. Продолжить работу по сопровождению введения ФГОС ДО в дошкольных образовательных организациях.

5.2. Принять меры по обеспечению повышения квалификации руководящих и педагогических работников дошкольных образовательных организаций.

5.3. Организовать деятельность муниципальных инициативных площадок по введению ФГОС ДО.